EPISTOLA VIII.

CICERO PLANCO.

1. Et afui proficiscens in Graeciam et postea, quam de meo cursu rei publicae sum voce revocatus, nunquam per M. Antonium quietus fui, cuius tanta est, non insolentia — nam id quidem vulgare vitium est —, sed immanitas, non modo ut vocem, sed ne vultum quidem liberum possit ferre eiusquam. Itaque mihi maxima curae est non de mea quidem vita, cui satisfeci vel aetate vel factis vel, si quid etiam hoc ad rem pertinet, gloria; sed me patria sollicitat in primisque, mihi Plance, exspectatio consulatus tui, quae ita longa est, ut optandum sit, ut possimus ad id tempus rei publicae spiritum ducere. Quae potest enim spes esse in ea re publica, in qua hominis impotentissimi atque intemperantissimi armis oppressa sunt omnia? et in qua nec senatus nec populus vim habet ullam nec leges ullae sunt nec iudicia nec omnino simulacrum aliquod
 2. ac vestigium civitatis? Sed, quoniam acta omnia mitti ad te arbitrabar, nihil erat, quod singulis de rebus scriberem; illud autem erat amoris mei, quem a tua pueritia susceptum non servavi solum, sed etiam auxi, monere te atque hortari, ut in rem publicam omni cogitatione curaque ineumeres: quae si ad tuum tempus perducitur, facilis gubernatio est; ut perducatur autem, magnae cum diligentiae est, tum etiam fortunae.
 3. Sed et te aliquanto ante, ut spero, habebimus et, praeterquam quod rei publicae consulere debemus, tamen tuae dignitati ita favemus, ut omne nostrum consilium studium, officium operam, laborem diligentiam ad amplitudinem tuam conferamus: ita facillime et rei publicae, quae mihi carissima est, et amicitiae nostrae, quam sanctissime nobis colendam puto, me intelligo
 4. satisfacturum. Furnium nostrum tanti a te fieri, quantum

EPIST. VIII. (710. 44.) Der Brief ist zu Rom gegen Ende September geschrieben.

1. *proficiscens in Graeciam*] Um den Unruhen und Gefahren zu entgehen, wollte Cicero im J. 44 seinen Aufenthalt in Griechenland nehmen und gieng auch im Juli zu Schiffe. Allein widrige Winde hielten ihn wiederholt zurück, und der Einfluss der Freunde und bessere Nachrichten aus Rom vermohten ihn zur Rückkehr. Am letzten August kam er nach Rom. — *non modo ut*] Das zum ersten Gliede gehörende *non modo* (für *non modo non*; s. z. II. 12. 1) ist beiden Gliedern voran-

gestellt. Vgl. z. II. 4. — *de mea vita*] s. z. I. 25. 4; zu *curae esse*. — *consulatus*] Caesar hatte bereits für das J. 43 Hirtius und Pansa und für das J. 42 Plancus und D. Brutus zu Coss. ernannt. Cicero suchte Plancus zu gewinnen, indem er die Hoffnung ausspricht, dass sein Consulat Rettung bringen werde, und den Wunsch äussert, noch so lange zu leben (*spiritum ducere*).